---

775 Ebd. (ed. Berndt, 258,20–22).

contra huiusmodi multiplicationem. Penes autem debitum quantum ad bene esse quoad sustentationem naturae sumitur istud praeceptum *'non furaberis'*, quod prohibet contrectationem rei alienae. Nam ipsa anima misera per peccatum cecidit in duplicem miseriam, mortis scilicet et defectus sive indigentiae. Quia cecidit in miseriam mortis, ex hoc habet quod non potest salvari in se ipsa, sed requirit in alio salvari per coniunctionem viri et mulieris. Quia vero cecidit in defectum et [428] indigentiam, ex hac parte venit appropriatio temporalium, quibus ipsa indiget ad sui sustentationem, alioquin ipsa deficeret; et inordinationem contra huiusmodi appropriationem prohibet in hoc mandato *'non furtum facies'*.

Quia ergo in genere non est accipere debitum nisi aut ad Deum aut ad proximum, et ad Deum tribus modis, ad proximum aut ratione originis aut ratione naturae, et hoc aut quantum ad esse aut quantum ad bene esse, ex parte debitoris vel cui debet, ideo tot sunt praecepta in universo. Et se habent istae distinctiones ex parte debitoris et ex parte eius cui debet ita quod una includit aliam et est sicut causa alterius, et ideo una accipitur per subdivisionem unius membri alterius. Quia vero natura post lapsum in duplicem cecidit miseriam, scilicet corruptionis et vitae, ideo habet pronitatem in nobis ut salvet se in alio, et ad hoc est motus concupiscentiae, nec sumus domini istius motus. Et quia cecidit in miseriam vitae, oportuit quod haberet domum et terras et alia temporalia, per quae sustentaretur. Et quia in has duas miserias cecidit homo, ideo mirabilis est inclinatio ipsius concupiscentiae, ut se salvet in alio et ad habenda temporalia, per quae sustentetur; et ideo geminatur mandatum contra appetitum vis generativae, per quam salvat se in alio, et contra appetitum temporalium, ita quod prohibetur voluntas et actus in utroque, scilicet *'non concupisces uxorem proximi tui'*, hic voluntas; *'non moechaberis'*, hic actus generativae; *'non desiderabis domum'* etc., hic prohibetur voluntas vel appetitus temporalium in voluntate solum; *'non furtum facies'* hic prohibetur actus illius pronitatis, scilicet rapacitas, ut dicit Glossa in Exodum 20, 15

I. Ad illud ergo quod quaeritur *'an penes fidem accipitur distinctio mandatorum'*, dicendum quod nec penes fidem nec penes alia accipitur, sed solum penes rationem

*nicht ehebrechen*‘ genommen, denn diese Vorschrift verbietet die Ungeordnetheit, die einer solchen Vermehrung entgegensteht. Vonseiten der Pflicht in Bezug auf das Gutsein, das sich auf die Erhaltung der Natur bezieht, wird die Vorschrift *„Du sollst nicht stehlen“* genommen, welche das Antasten von fremdem Gut verbietet. Denn die elende Seele selbst ist durch die Sünde in ein doppeltes Elend gefallen, das des Todes und das des Mangels oder der Bedürftigkeit. Weil sie in das Elend des Todes geraten ist, hat sie davon die Folge, dass sie nicht in sich selbst gerettet werden kann, sondern es für sie erforderlich ist, in einem anderen gerettet zu werden durch die Vereinigung von Mann und Frau. Weil sie aber in Mangel und [428] Bedürftigkeit geraten ist, folgt daraus die Aneignung von zeitlichen Gütern, deren sie selbst zu ihrer Erhaltung bedarf, da sie andernfalls sterben würde; und die Ungeordnetheit gegen solcherart Aneignung verbietet es in dem Gebot *„Du sollst nicht stehlen“*.